A ea quæ nobis proponitur visione, apud eum qui sui non est amator. Capitibus autem leonum assimilata sunt, ad ostendendum, quod eos qui divinis rebus inserviunt, non oportet ad ministerium dejecto animo accedere. « Vivus est enim sermo Dei, et quovis gladio magis secans ⁵⁴. » Ideo tanquam centurio caput manifestat, nempe indignationem cum vehementia leonina: quasi non alio quam hoc modo habiturus sit auditorem promptum ad assentiendum. Neque ab hac intelligentia dissidet Paulus, quando Corinthiis minatur se cum **733** virga ad ipsos venturum. Hoc itaque designabat capita. Ora vero perniciosam anxietatem e proximo, et non procul a visione expectatam, et inevitabile vinculum propinquissime vicinum: ut ignis quidem id designet quod affert interitum, fumus id quod cum ira venit: (nam *Ascendit fumus in ira ejus*:) sulphur autem id quod etiam a divina est ira, sed permanentiore: aut quod hæc voluntate divina lascivis et incontinentibus illata sint. Quod autem his soleat uti Divinitas qui vitam ducunt angelicam, tanquam suorum judiciorum ac mysteriorum vehiculo, satis demonstrat id quod ipse Dominus de Paulo dixit ad Ananiam, ubi ait Paulum vas electionis esse, ut indefesse ferre posset divina dogmata, quæ per nomen suum significavit, dicens: « Ut portet nomen meum ⁵⁵: » nomen vocans gloriam et majestatem, omneque id quod sermonem excedit sive intellectum, non tantum mortalem, **C** verum etiam angelicum.

Potestas enim equorum in ore ipsorum est. Quid hoc? an potestatem ori attribuit, veluti causam dicens cur missi sint equi? an quod ait: ab ore ipsorum, minas ostendit earum rerum quæ homines exterrēt, ut a pravis abstineant studiis, ne caudis illorum tradantur? Per ipsas enim caudas finem ac eventum designans eorum qui pereunt: et jam ipsum quoque eventum effigians, serpentibus comparat, qui similia habeant capita: ex ipso videlicet impetu et accessu ostendens afferre exitium inevitabile, et præsentem magis quam futuram afflictionem, cum nulla jam solertia valeant afflictionem effugere.

D IX, 20, 21. *Et cæteri homines qui non sunt occisi his plagis, non resipuerunt ab operibus suis pravis, ut non adorarent dæmonia et idola, aurea et argentea et lapidea et lignea, quæ neque videre possunt, neque audire, neque ambulare: et non egerunt pœnitentiam de homicidiis suis, neque de beneficiis suis, neque de scortatione sua, neque de furtis suis*

Maximam designat hic sermo insensibilitatem sive indolentiam ac lasciviam **734** eorum, qui tempus quod interim Deus benigne parcendo concesserat ipsis ad salutem, vane contempserunt, ut referant retributionem quæ digna sit segnitie

⁵⁴ Hebr. iv, 12. ⁵⁵ Act. ix, 15.

psorum. Atqui exercebatur etiam ante oculos malorum retributio, hi tamen tantum abest ut terribilium quæ sibi parata erant aspectu seipsis meliores efficerentur, ut etiam pejores magisque peccatis immersi, cursum suum consummarent.

Non resipuerunt ab operibus suis pravis. Non hoc, ait, quod non resipuerint in futura vita: quomodo enim aut quæ posset esse resipiscentia in immutabili vita? sed quod adhuc viventes, et ex auditu et aspectu eorum quæ tunc futura sunt non resipiscentes ab operibus quæ videbant esse prava, addiderunt ad prima, puta ad insanam dæmonum ac idolorum culturam, etiam ea quæ odium et invidiam una cum adoratione afferrent: non quod insensibilitatem solum designet eorum quæ manu facta sunt, sed quod peccatis addiderunt peccata. Ideo quoque a vera justitia exclusi sunt. Quæ est enim justitia in eo qui alium sui generis interimit, aut gladii impetu, aut venenorum insidiis? Porro quis eum non oderit, qui ne sibi quidem parcat, nec tardior est ut excogitet adversus seipsum, quantum faceret inimicus qui insidiosè erga ipsum affectus esset? Aut quis non execrandam et abominandam duceret scortationis spurcitiam et assiduitatem, qua seipsum quis privat ne divinum sit habitaculum, si divo Paulo credimus? Demum, is qui in furtis perseverat assidue, illud sibi vendicavit, ut sibi ipsi factus sit incommodus.

CAPUT XXVIII.

De angelo circumdato nube ac iride, qui communem omnium finem pronuntiabat.

X, 1-3. *Et vidi alium angelum fortem descendentem de cœlo amictum nube, et iris in capite ejus, et facies ejus sicut sol, et pedes ejus tanquam columnæ ignis: et habebat in manu sua libellum apertum, et posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum vero super terram, et clamavit voce magna, quemadmodum leo mugit: cumque clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas.*

Nubes quidem id demonstrat, quod nec tactu percipi possit nec visu. Porro iris in capite summam describit angelici ordinis, qui ex fabricatione virtutum Deo placentium, et ex varietate circa amandationem magnificat suam proximitatem ac stationem. Hujusmodi namque est iris in nubibus, ex objectione radii solaris variis coloribus apparens. Porro faciei ad solem assimilatio, quid aliud significat quam candorem in modum solis, et quod ubicumque fuerint qui ordinationem diurnorum operum fecerint, ab inaccessa et supersubstantiali luce illustrabuntur?

Et pedes ejus tanquam columnæ ignis. Pedes descensum designant, qui non alterius gratia sit quam ad puniendos impios: ideo etiam tanquam columna ignis. Columnis autem ignis assimilati sunt, non ob illuminationem, sed ob exustionem.